
Universidade Federal de Ouro Preto 

ResoIuço CEPE 	N. 	1066 	1 
Regulamenta o § 7 0  do 
artigo 5 0  da Resolução 
CUNI no 137. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de regulamentar o § 7 0  do artigo 5 0  da 
Resolução CUNI n° 137, que aprovou as "Normas para solicitação e formação de banca 
Especial para mudança de classe sem titulação", 

RESOLVE: 

Art. 1 0  A avaliação do desempenho didático será realizada pelos 
alunos que estiverem cursando a(s) disciplina(s) ministrada(s) pelo professor solicitante. 

§ 
jO Caberá à Diretoria de Ensino a aplicação do questionário em 

anexo aos alunos, na última quinzena do semestre letivo. 

§ 21  O Diretor de Ensino enviará o resultado do questionário para o 
Diretor da Unidade, que, por sua vez, encaminha-lo-á para a comissão especial 
designada pelo Conselho Departamental, nos termos do artigo 3 0  da Resolução CUNI n° 
137. 

Art. 20  A Comissão especial examinará o resultado do questionário e 
avaliará o desempenho didático do solicitante, atribuindo um máximo de 15 (quinze) 
pontos. 

Art. 31  Esta resolução entrará em vigor nesta data. 

Puro Pret , em 02 de dezembro de 1996 

	

Prof. Dirceu do scimento 

	 11 
Presidente em exercício 

ÍPAG. N.° 0  



QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DISCIPLINA/ PROFESSOR 

FORMULÁRIO DE RESPOSTAS 

DISCIPLINA: 

PROFESSOR: 	 SEMESTRE: 

Este formulário de respostas deverá ser entregue em local e data a serem indicados pela 
Comissão de Avaliação Acadêmica do DECIV / ESCOLA DE MINAS. 

- ->> Os formulários de respostas, de todo aluno matriculado, serão encerrados em envelope, 
lacrado pela Comissão, somente sendo aberto e o seu resultado tabulado, após o encerra-
mento deste semestre letivo e o conhecimento das avaliações finais de todas as disciplinas. 

1 - ORGANIZAÇÃO DA DISCIPLINA 

0102 	03 	04 	05 	06 	07 

II - CARACTERIZAÇÃO DO PROFESSOR 

08 	09 	10 	11 	12 	13 

III - INTERAÇÃO PROFESSOR / ALUNO 

14 	15 	16 	17 	18 	19 

1 V - AVALIAÇÃO DO APROVEITAMENTO ESCOLAR 

20 	21 	22 	23 	24 	25 

V - AVALIAÇÃO GERAL 

26 	27 1 	28 1 	29 1 30 

e 



* 

QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DISCIPLINA/PROFESSOR 

Para avaliar as questões de números 01 a 25, você deve utilizar a seguinte codificação: 

5 ................ MUITO BOM 
4 ................BOM ( mas pode ser melhorado) 
3 ................REGULAR ( médio, necessita aperfeiçoamento) 
2 ................DEFICIENTE ( ruim, não pode permanecer assim) 
1 ................PÉSSIMO (inaceitável, abaixo da crítica) 

1- ORGANIZAÇÃO DA DISCIPLINA QUANTO: 

01 - ao planejamento das aulas e demais atividades letivas 
02 - à definição dos objetivos de cada capítulo da disciplina 
03 - à coerência na seqüência dos assuntos abordados 
04 - ao estabelecimento de relações entre a teoria e a aplicação prática dos assuntos tratados na 

disciplina 
05 - à utilização de exemplos e/ou ilustrações durante a exposição dos assuntos abordados 
06 - à adequação da carga horária disponível com volume de trabalho e/ou conteúdo da disciplina 
07 - à utilização adequada de recursos adicionais de ensino 

II- CARACTERIZAÇÃO DO PROFESSOR QUANTO: 

08 - à demonstração de que gosta de ser professor 
09 - à objetividade e clareza na exposição dos assuntos 
10 - ao nível de conhecimento da disciplina 
11 - ao nível de conhecimento geral 
12 - à assiduidade e pontualidade 
13 - à utilização eficaz do tempo disponível 

HI - INTERAÇÃO PROFESSOR/ALUNO QUANTO: 

14 - a estimular o interesse e a participação do aluno 
15 - a auxiliar o aluno que demonstra ter maiores dificuldades 
16 - a ter disponibilidade de atendimento ao aluno 
17 - a proporcionar ambiente para que o aluno se manifeste em caso de dúvida 
18 - a responder com segurança as perguntas do aluno 
19 - a estimular o raciocínio e o senso crítico do aluno 

IV - AVALIAÇÃO DO APROVEITAMENTO ESCOLAR QUANTO: 

20 - à exigência do professor com relação à avaliação 
21 - à exigência nas avaliações de um nível de raciocínio compatível com o das exposições das aulas 
22- à adequação do número de questões ao conteúdo desenvolvido e ao tempo disponível para a avaliação 
23 - à clareza dos critérios de avaliação 
24 - à rapidez na divulgação dos resultados da avaliação ( usar uma semana como parâmetro mínimo) 
25 - à crítica das avaliações realizadas ( em sala de aula ou de outras formas) 



V - AVALIAÇÃO GERAL 

Para responder às questões de números 26 a 30, deverá ser utilizada uma das 5 (cinco) alternativas oferecidas. 

26 - Em média, quantas horas semanais de estudos seriam necessárias, na sua opinião, para cursar 
esta disciplina? 

A - dez horas ou mais 
B - seis a nove horas 
C - três a cinco horas 
D - duas horas 
E - uma hora 

27 - Do tempo indicado no item anterior, qual foi o percentual médio efetivamente utilizado por 
você para cursá-la? 

A- 100% 
B - de 76 a 99% 
C - deSl a75% 
D - de 25 a 50% 
E - menos de 25% 

28 - Qual o percentual do programa previsto cumprido pelo professor? 

A- 100% 
B - de 76 a 99% 
C-de5l a75% 
D - de 25 a 50% 
E - menos de 25% 

Antes de responder às questões de números 29 e 30, realize uma boa reflexão sobre as situações em pauta e 

somente aponte sua alternativa quando possuir convicções sobre ela. 

29 - Numa avaliação geral, como você classificaria esta disciplina em relação às demais do curso? 

A - muito acima da média 
B - acima da média 
C - dentro da média 
D - abaixo da média 
E - muito abaixo da média 

30 - Se o nível dos demais professores do DECIV fosse igual ao do professor desta disciplina, 
segundo o seu ponto de vista, o Departamento estaria em situação: 

A - muito boa 
B - boa 
C - regular 

ruim 
E - péssima 

•1 - 


